PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2024 - LEGISLATIVO

Denomina nome de Rua Wilza Terezinha dos Santos

Vasconcelos, a rua Projetada Dona Lica (entre a

quadra 19 e o canal), Loteamento Dona Lica, Dona

Dom no Município de Santa Cruz do Capibaribe,

Pernambuco e dá outras providências.

O Vereador, JOSÉ ADEMIR PEREIRA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Esta Lei denomina de Rua WILZA TEREZINHA DOS SANTOS VASCONCELOS,

a Rua Projetada Dona Lica (entre a quadra 19 e o canal), Cod Log nº 00755-2, loteamento Dona

Lica, bairro Dona Dom, Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco.

Art. 2º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, determinar ao órgão competente da

municipalidade proceder com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à denominação

prevista no art. 1º bem como comunicar ao Correios, para o devido cadastramento no CEP –

Código de Endereçamento Postal, Neoenergia Pernambuco e Compesa.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação Oficial.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2024.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador – UNIÃO

JOSE ADEMIR
PEREIRA:0192898
0430

Assinado de forma digital por
JOSE ADEMIR
PEREIRA:01928980430
Dados: 2024.09.10 08:48:02
-03'00'

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei trata de denominar a Rua Projetada Dona Lica (entre a quadra 19

e o canal), Cod Log nº 00755-2, loteamento Dona Lica, bairro Dona Dom, Santa Cruz do

Capibaribe, Pernambuco de Rua WILZA TEREZINHA DOS SANTOS VASCONCELOS, com

o objetivo de melhorar a localização residencial dos moradores para que facilite a chegada de

correspondências, visto que, com a denominação da referida rua, passará a constar no cadastro dos

correios o CEP – Código de Endereçamento Postal para recebimento de correspondências e

facilitar a localização de entregadores e visitantes à rua citada. Importante registrar que as

denominações de ruas trazem homenagens as pessoas que podem ser de reconhecimento nacional,

regional ou de pessoas comuns que deixaram seu legado quando em vida no Município.

 Este projeto, homenageia a Senhora Wilza Terezinha dos Santos Vasconcelos, nascida em

29 de outubro de 1971, na cidade de Bezerros. Era filha de Severino Bezerra dos Santos e da

senhora Terezinha Isabel dos Santos e era casada com José Canejo Vasconcelos.

Dona Wilza, teve três filhos, Maria Camila dos Santos Vasconcelos, Caio Roberto dos Santos

Vasconcelos e João Victor dos Santos.

Era uma mulher guerreira, trabalhadora e muito alegre. Era apaixonada por Santa Cruz do

Capibaribe, desde seus 12 anos de idade veio morar em Santa Cruz.

Era uma mulher simples e humilde, educou seus filhos com dedicação, tendo sido uma mãe

de família zelosa e exemplar. Dona Wilza deixou sua história escrita em nosso município e sua

memória deve ser preservada por todos nós.

 Pelo exposto, submeto-o à apreciação dos pares desta casa de Lei para tramitação e

aprovação do presente projeto de Lei.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2024.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador - UNIÃO

JOSE ADEMIR
PEREIRA:01928980430

Assinado de forma digital por JOSE
ADEMIR PEREIRA:01928980430
Dados: 2024.09.10 08:48:53 -03'00'